



Estadísticas del mercado primario de valores

Marzo 2019

Se ha modificado la estructura de la publicación debido a los cambios en los requisitos de información estadística de las emisiones de instrumentos de renta variable, muchas de las cuales ya no incluyen cuadros de difusión.

Esta publicación ha sido revisada y actualizada a septiembre de 2020. Se han modificado los cuadros 2.1, 2.2, 2.3 y 3.8.

Índice

Capítulo 1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta

Cuadro 1.1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV

Cuadro 1.2.- Ampliaciones de capital: tipo de operación

Cuadro 1.3.- Ampliaciones de capital según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 1.4.- Ampliaciones de capital según sector del emisor: importe efectivo

Capítulo 2.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV

Cuadro 2.1.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores

Cuadro 2.2.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones

Cuadro 2.3.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

Cuadro 2.4.- Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles

Cuadro 2.5.- Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo

Capítulo 3.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV según sector del emisor

Cuadro 3.1.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.2.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.3.- Bonos y obligaciones según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.4.- Bonos y obligaciones según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.5.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.6.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.7.- Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores

Cuadro 3.8.- Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado

Capítulo 4.- Renta fija. Admisión a cotización

Cuadro 4.1.- Admisión a negociación en mercados secundarios de renta fija privada

Cuadro 4.2.- Admisión a negociación en mercados secundarios de renta fija privada según sector del emisor

Capítulo 5.- Otros productos financieros

Cuadro 5.1.- Emisiones de warrants registradas en la CNMV

Anexos.- Datos individuales

Anexo I.1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta

Anexo I.2.- Emisiones de renta fija registradas en la CNMV

Anexo I.3.- Pagarés de empresa: importe nominal colocado

Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV

CUADRO 1.1

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|--------------|----------------|----------------|----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| NÚMERO DE EMISORES | 45 | 47 | 46 | 15 | 12 | 19 | 24 | 14 |
| Ampliaciones de capital | 45 | 45 | 45 | 14 | 12 | 19 | 24 | 14 |
| De ellas, mediante OPS | 3 | 3 | 2 | 0 | 0 | 0 | 2 | 1 |
| Ofertas públicas de venta de acciones (OPV) | 2 | 4 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| NÚMERO DE EMISIONES | 81 | 91 | 81 | 22 | 14 | 19 | 26 | 14 |
| Ampliaciones de capital | 79 | 84 | 80 | 21 | 14 | 19 | 26 | 14 |
| De ellas, mediante OPS | 4 | 4 | 2 | 0 | 0 | 0 | 2 | 1 |
| Ofertas públicas de venta de acciones (OPV) | 2 | 7 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| IMPORTE EFECTIVO (millones de euros) | 20.251,7 | 32.539,6 | 12.063,2 | 3.995,4 | 559,2 | 3.897,0 | 3.611,7 | 1.697,2 |
| Ampliaciones de capital | 19.745,1 | 29.595,0 | 11.329,5 | 3.261,7 | 559,2 | 3.897,0 | 3.611,7 | 1.697,2 |
| De ellas, mediante OPS | 807,6 | 956,2 | 200,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 200,1 | 10,0 |
| Ofertas públicas de venta de acciones (OPV) | 506,6 | 2.944,5 | 733,7 | 733,7 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| IMPORTE NOMINAL (millones de euros) | 4.206,1 | 3.166,6 | 2.092,4 | 1.104,8 | 119,4 | 388,5 | 479,7 | 230,9 |
| Ampliaciones de capital | 4.189,8 | 2.664,3 | 1.810,6 | 823,0 | 119,4 | 388,5 | 479,7 | 230,9 |
| De ellas, mediante OPS | 28,2 | 749,2 | 104,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 104,9 | 0,5 |
| Ofertas públicas de venta de acciones (OPV) | 16,3 | 502,3 | 281,7 | 281,7 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Pro memoria: operaciones en el MAB¹ | | | | | | | | |
| Número de emisores | 15 | 13 | 8 | 1 | 3 | 3 | 2 | 5 |
| Número de emisiones | 21 | 15 | 12 | 3 | 3 | 4 | 2 | 5 |
| Importe efectivo (millones de euros) | 219,7 | 129,9 | 164,5 | 13,2 | 95,7 | 52,3 | 3,4 | 20,3 |
| Ampliaciones de capital | 219,7 | 129,9 | 164,5 | 13,2 | 95,7 | 52,3 | 3,4 | 20,3 |
| De ellas, mediante OPS | 9,7 | 17,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 3,0 |
| Ofertas públicas de venta de acciones | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

(1) Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente BME y elaboración propia.

Ampliaciones de capital¹: tipo de operación

CUADRO 1.2

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|--------------|----------------|----------------|----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| NÚMERO DE EMISORES | 45 | 45 | 45 | 14 | 12 | 19 | 24 | 14 |
| Ofertas públicas de suscripción de valores | 3 | 3 | 2 | 0 | 0 | 0 | 2 | 1 |
| Ampliaciones de capital liberadas | 18 | 12 | 12 | 5 | 2 | 5 | 5 | 5 |
| De las cuales dividendo elección | 12 | 9 | 10 | 5 | 2 | 5 | 3 | 5 |
| Ampliaciones de capital por conversión | 8 | 5 | 6 | 1 | 4 | 2 | 2 | 2 |
| Ampliación de capital de contrapartida no monetaria | 3 | 8 | 7 | 2 | 0 | 3 | 3 | 0 |
| Con derecho de suscripción preferente | 11 | 8 | 10 | 4 | 1 | 2 | 3 | 3 |
| Otras ampliaciones | 11 | 16 | 16 | 4 | 5 | 7 | 10 | 3 |
| NÚMERO DE EMISIONES | 79 | 84 | 80 | 21 | 14 | 19 | 26 | 14 |
| Ofertas públicas de suscripción de valores | 4 | 4 | 2 | 0 | 0 | 0 | 2 | 1 |
| Ampliaciones de capital liberadas | 25 | 16 | 17 | 5 | 2 | 5 | 5 | 5 |
| De las cuales dividendo elección | 19 | 13 | 15 | 5 | 2 | 5 | 3 | 5 |
| Ampliaciones de capital por conversión | 17 | 6 | 10 | 1 | 5 | 2 | 2 | 2 |
| Ampliación de capital de contrapartida no monetaria | 4 | 12 | 9 | 3 | 0 | 3 | 3 | 0 |
| Con derecho de suscripción preferente | 11 | 8 | 10 | 4 | 1 | 2 | 3 | 3 |
| Otras ampliaciones | 18 | 38 | 32 | 8 | 6 | 7 | 11 | 3 |
| IMPORTE EFECTIVO (millones de euros) | 19.745,1 | 29.595,0 | 11.329,5 | 3.261,7 | 559,2 | 3.897,0 | 3.611,7 | 1.697,2 |
| Ofertas públicas de suscripción de valores | 807,6 | 956,2 | 200,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 200,1 | 10,0 |
| Ampliaciones de capital liberadas | 5.898,3 | 3.807,3 | 3.939,7 | 1.362,8 | 133,1 | 2.120,3 | 323,5 | 311,0 |
| De las cuales dividendo elección | 5.898,3 | 3.807,3 | 3.915,2 | 1.362,8 | 133,1 | 2.120,3 | 299,0 | 311,0 |
| Ampliaciones de capital por conversión | 2.343,9 | 1.648,8 | 388,7 | 1,6 | 223,9 | 153,3 | 9,9 | 13,0 |
| Ampliación de capital de contrapartida no monetaria ² | 1.791,7 | 8.469,3 | 2.999,7 | 1.179,1 | 0,0 | 1.263,4 | 557,3 | 0,0 |
| Con derecho de suscripción preferente | 6.513,3 | 7.831,4 | 888,4 | 574,7 | 63,0 | 109,2 | 141,5 | 1.352,7 |
| Otras ampliaciones | 2.390,2 | 6.882,0 | 2.912,9 | 143,5 | 139,2 | 250,7 | 2.379,5 | 10,5 |
| IMPORTE NOMINAL (millones de euros) | 4.189,8 | 2.664,3 | 1.810,6 | 823,0 | 119,4 | 388,5 | 479,7 | 230,9 |
| Ofertas públicas de suscripción de valores | 28,2 | 749,2 | 104,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 104,9 | 0,5 |
| Ampliaciones de capital liberadas | 877,8 | 324,3 | 381,6 | 132,6 | 1,5 | 170,8 | 76,7 | 140,9 |
| De las cuales dividendo elección | 708,0 | 299,1 | 357,1 | 132,6 | 1,5 | 170,8 | 52,2 | 140,9 |
| Ampliaciones de capital por conversión | 648,0 | 182,8 | 90,0 | 1,6 | 84,8 | 2,7 | 1,0 | 12,4 |
| Ampliación de capital de contrapartida no monetaria | 248,9 | 181,9 | 557,6 | 220,7 | 0,0 | 132,7 | 204,1 | 0,0 |
| Con derecho de suscripción preferente | 1.403,0 | 882,0 | 611,1 | 448,6 | 17,5 | 76,6 | 68,3 | 76,9 |
| Otras ampliaciones | 983,9 | 344,1 | 65,5 | 19,5 | 15,6 | 5,6 | 24,7 | 0,2 |

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. (2) Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.

Ampliaciones de capital¹ según sector del emisor: número de emisiones

CUADRO 1.3

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|---------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Petróleo | 2 | 2 | 2 | 1 | 0 | 1 | 0 | 1 |
| Energía y agua | 2 | 2 | 7 | 1 | 0 | 4 | 2 | 2 |
| Minería y metálicas básicas | 4 | 0 | 1 | 0 | 0 | 1 | 0 | 0 |
| Cementos y materiales de construcción | 0 | 0 | 2 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 |
| Químicas | 1 | 4 | 5 | 1 | 1 | 0 | 3 | 1 |
| Textil y papeleras | 5 | 2 | 3 | 0 | 1 | 0 | 2 | 1 |
| Metal mecánica | 16 | 10 | 5 | 1 | 2 | 0 | 2 | 0 |
| Alimentación | 2 | 3 | 9 | 2 | 1 | 3 | 3 | 2 |
| Construcción | 5 | 6 | 6 | 2 | 1 | 2 | 1 | 2 |
| Inmobiliarias | 11 | 15 | 20 | 9 | 2 | 5 | 4 | 1 |
| Transporte y comunicaciones | 6 | 2 | 2 | 0 | 1 | 0 | 1 | 1 |
| Otros no financieros | 12 | 26 | 13 | 3 | 4 | 2 | 4 | 3 |
| Bancos | 13 | 9 | 4 | 1 | 1 | 1 | 1 | 0 |
| Seguros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Sociedades de cartera | 0 | 3 | 1 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 |
| TOTAL | 79 | 84 | 80 | 21 | 14 | 19 | 26 | 14 |

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Ampliaciones de capital¹ según sector del emisor: importe efectivo

CUADRO 1.4

| Millones de euros | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|--------------|----------------|----------------|----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Petróleo | 696,4 | 840,5 | 1.094,7 | 439,9 | 0,0 | 654,8 | 0,0 | 174,9 |
| Energía y agua | 1.064,3 | 1.130,4 | 2.146,1 | 778,3 | 0,0 | 1.267,7 | 100,1 | 141,4 |
| Minería y metálicas básicas | 5.844,4 | 0,0 | 79,2 | 0,0 | 0,0 | 79,2 | 0,0 | 0,0 |
| Cementos y materiales de construcción | 0,0 | 0,0 | 102,2 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 102,2 | 0,0 |
| Químicas | 17,5 | 41,6 | 134,1 | 23,9 | 9,1 | 0,0 | 101,0 | 4,3 |
| Textil y papeleras | 43,2 | 11,7 | 24,0 | 0,0 | 0,7 | 0,0 | 23,3 | 9,4 |
| Metal mecánica | 47,5 | 153,2 | 133,0 | 5,0 | 113,7 | 0,0 | 14,3 | 0,0 |
| Alimentación | 222,6 | 2,9 | 1.962,4 | 1,6 | 0,0 | 25,7 | 1.935,1 | 13,1 |
| Construcción | 1.188,6 | 644,5 | 841,4 | 120,7 | 124,0 | 430,4 | 166,4 | 0,4 |
| Inmobiliarias | 2.224,2 | 1.100,9 | 1.285,7 | 432,5 | 66,7 | 214,9 | 571,6 | 149,1 |
| Transporte y comunicaciones | 1.556,5 | 1.737,0 | 370,0 | 0,0 | 10,0 | 0,0 | 360,0 | 1.181,7 |
| Otros no financieros | 1.885,3 | 14.261,2 | 1.951,7 | 568,9 | 228,6 | 1.071,1 | 83,0 | 22,8 |
| Bancos | 4.954,6 | 9.631,2 | 1.183,0 | 891,0 | 6,3 | 153,3 | 132,5 | 0,0 |
| Seguros | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Sociedades de cartera | 0,0 | 39,9 | 22,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 22,1 | 0,0 |
| TOTAL | 19.745,1 | 29.595,0 | 11.329,5 | 3.261,7 | 559,2 | 3.897,0 | 3.611,7 | 1.697,2 |

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores

CUADRO 2.1

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| A largo plazo | 44 | 41 | 36 | 13 | 16 | 12 | 18 | 13 |
| Bonos y obligaciones no convertibles | 16 | 16 | 13 | 9 | 7 | 7 | 7 | 9 |
| de deuda subordinada | 2 | 0 | 1 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 |
| bonos y obligaciones estructurados | 5 | 4 | 7 | 5 | 5 | 6 | 5 | 6 |
| Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| de deuda subordinada | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Cédulas hipotecarias | 13 | 9 | 12 | 3 | 4 | 4 | 7 | 5 |
| Cedulas territoriales | 3 | 1 | 2 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 |
| Bonos de titulación | 20 | 21 | 14 | 3 | 4 | 2 | 6 | 1 |
| de activos (BTA) | 20 | 21 | 14 | 3 | 4 | 2 | 6 | 1 |
| hipotecarios (BTH) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Participaciones preferentes | 0 | 1 | 4 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |
| Otras emisiones de renta fija | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| A corto plazo: | 14 | 13 | 13 | 3 | 0 | 6 | 4 | 2 |
| Pagarés de empresa ¹ | 14 | 13 | 13 | 3 | 0 | 6 | 4 | 2 |
| de los cuales, de titulación de activos | 1 | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Total | 51 | 48 | 43 | 15 | 16 | 16 | 20 | 15 |

(1) Emisores que hayan registrado un programa de pagarés durante el periodo.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones

CUADRO 2.2

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|--|------------|------------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| A largo plazo | 384 | 365 | 290 | 86 | 69 | 63 | 72 | 68 |
| Bonos y obligaciones no convertibles | 277 | 276 | 215 | 70 | 52 | 53 | 40 | 56 |
| de deuda subordinada | 2 | 0 | 1 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 |
| bonos y obligaciones estructurados | 248 | 253 | 198 | 65 | 48 | 52 | 33 | 49 |
| Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| de deuda subordinada | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Cédulas hipotecarias | 41 | 28 | 28 | 7 | 4 | 4 | 13 | 9 |
| Cedulas territoriales | 4 | 1 | 2 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 |
| Bonos de titulación | 61 | 58 | 41 | 8 | 12 | 5 | 16 | 2 |
| de activos (BTA) | 61 | 58 | 40 | 8 | 12 | 5 | 16 | 2 |
| hipotecarios (BTH) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Participaciones preferentes | 0 | 1 | 4 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |
| Otras emisiones de renta fija | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| A corto plazo: | 15 | 13 | 13 | 3 | 0 | 6 | 4 | 2 |
| Pagarés de empresa ¹ | 15 | 13 | 13 | 3 | 0 | 6 | 4 | 2 |
| de los cuales, de titulación de activos | 1 | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Total | 399 | 378 | 303 | 89 | 69 | 69 | 76 | 70 |

(1) Número de programas de pagarés registrados durante el periodo.

Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

CUADRO 2.3

| IMPORTE NOMINAL (millones de euros) | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|--|------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| A largo plazo | 116.067,8 | 91.576,3 | 86.206,6 | 16.789,1 | 6.980,6 | 8.528,7 | 53.908,2 | 18.635,0 |
| Bonos y obligaciones no convertibles | 40.170,4 | 30.006,2 | 35.836,4 | 4.983,4 | 1.176,6 | 1.430,7 | 28.245,7 | 13.620,0 |
| de deuda subordinada | 512,0 | 1.550,0 | 500,0 | 0,0 | 0,0 | 500,0 | 0,0 | 350,0 |
| bonos y obligaciones estructurados | 2.502,7 | 2.361,5 | 2.631,7 | 414,0 | 565,8 | 930,7 | 721,2 | 1.527,4 |
| Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| de deuda subordinada | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Cédulas hipotecarias | 31.642,5 | 29.823,7 | 26.575,0 | 5.125,0 | 1.700,0 | 5.050,0 | 14.700,0 | 2.745,0 |
| Cedulas territoriales | 7.250,0 | 350,0 | 2.800,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 2.800,0 | 0,0 |
| Bonos de titulación | 35.504,9 | 29.415,4 | 18.145,2 | 5.430,7 | 3.754,0 | 1.048,0 | 7.912,5 | 1.270,0 |
| de activos (BTA) | 35.504,9 | 29.415,4 | 18.145,2 | 5.430,7 | 3.754,0 | 1.048,0 | 7.912,5 | 1.270,0 |
| hipotecarios (BTH) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Participaciones preferentes | 0,0 | 1.000,0 | 2.850,0 | 1.250,0 | 350,0 | 1.000,0 | 250,0 | 1.000,0 |
| Otras emisiones de renta fija | 1.500,0 | 981,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| A corto plazo: | 22.960,4 | 17.911,2 | 15.089,1 | 3.415,8 | 3.884,1 | 3.264,4 | 4.524,8 | 2.215,0 |
| Pagarés de empresa ¹ | 22.960,4 | 17.911,2 | 15.089,1 | 3.415,8 | 3.884,1 | 3.264,4 | 4.524,8 | 2.215,0 |
| de los cuales, de titulación de activos | 1.880,0 | 1.800,0 | 240,0 | 0,0 | 240,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Total | 139.028,2 | 109.487,4 | 101.295,6 | 20.204,9 | 10.864,7 | 11.793,1 | 58.433,0 | 20.850,0 |

(1) Las cifras de emisión de pagarés de empresa corresponden a los importes colocados.

Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles

CUADRO 2.4

| IMPORTE NOMINAL (millones de euros) | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|-------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| A largo plazo | 31.654,7 | 61.124,8 | 38.424,9 | 14.317,1 | 10.108,9 | 7.661,6 | 6.337,4 | 16.315,5 |
| Participaciones preferentes | 1.200,0 | 5.844,0 | 2.000,0 | 1.500,0 | 0,0 | 500,0 | 0,0 | 1.051,2 |
| Obligaciones subordinadas | 2.333,2 | 5.399,0 | 2.250,0 | 1.250,0 | 1.000,0 | 0,0 | 0,0 | 1.750,0 |
| Bonos y obligaciones | 28.121,5 | 49.881,9 | 34.174,9 | 11.567,1 | 9.108,9 | 7.161,6 | 6.337,4 | 13.514,4 |
| Bonos de titulación | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| A corto plazo | 26.932,4 | 23.645,9 | 50.932,9 | 12.901,0 | 12.116,8 | 12.761,7 | 13.153,4 | 11.269,3 |
| Pagarés de empresa | 26.932,4 | 23.645,9 | 50.932,9 | 12.901,0 | 12.116,8 | 12.761,7 | 13.153,4 | 11.269,3 |
| de titulación de activos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Total | 58.587,1 | 84.770,7 | 89.357,8 | 27.218,1 | 22.225,7 | 20.423,3 | 19.490,8 | 27.584,8 |

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo¹

CUADRO 2.5

| IMPORTE NOMINAL (millones de euros) | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|-------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| De Instituciones financieras | 12.309,2 | 21.390,6 | 43.233,5 | 10.233,7 | 8.152,0 | 9.283,9 | 15.563,9 | 13.181,9 |
| De Sociedades no financieras | 44.790,2 | 47.585,4 | 48.212,3 | 14.540,4 | 10.985,9 | 12.717,4 | 9.968,7 | 13.359,2 |
| Total | 57.099,3 | 68.976,0 | 91.445,8 | 24.774,1 | 19.137,9 | 22.001,3 | 25.532,6 | 26.541,1 |

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.1

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|-----------------------------|------------|------------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Petróleo | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Energía y agua | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transporte y comunicaciones | 5 | 1 | 2 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 |
| Otros no financieros | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Bancos y cajas de ahorro | 236 | 232 | 204 | 65 | 46 | 45 | 48 | 53 |
| Cooperativas de crédito | 6 | 4 | 4 | 0 | 3 | 0 | 1 | 2 |
| Seguros | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 | 0 | 0 |
| Entidades de financiación | 123 | 118 | 75 | 17 | 19 | 17 | 22 | 13 |
| Administraciones públicas | 12 | 9 | 4 | 3 | 0 | 0 | 1 | 2 |
| TOTAL | 384 | 365 | 290 | 86 | 69 | 63 | 72 | 68 |

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor¹: importe nominal

CUADRO 3.2

| Millones de euros | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|-----------------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|-----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Petróleo | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Energía y agua | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transporte y comunicaciones | 2.107,6 | 600,0 | 695,3 | 95,3 | 600,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Otros no financieros | 337,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Bancos y cajas de ahorro | 41.588,3 | 35.923,2 | 33.552,2 | 7.052,4 | 668,4 | 6.235,0 | 19.596,4 | 5.954,1 |
| Cooperativas de crédito | 2.700,0 | 1.700,0 | 1.900,0 | 0,0 | 1.600,0 | 0,0 | 300,0 | 0,0 |
| Seguros | 1.000,0 | 600,0 | 500,0 | 0,0 | 0,0 | 500,0 | 0,0 | 0,0 |
| Entidades de financiación | 66.022,3 | 49.855,7 | 46.877,4 | 7.959,7 | 4.112,1 | 1.793,8 | 33.011,8 | 11.410,8 |
| Administraciones públicas | 2.312,5 | 2.897,4 | 2.681,7 | 1.681,7 | 0,0 | 0,0 | 1.000,0 | 1.270,0 |
| TOTAL | 116.067,8 | 91.576,3 | 86.206,6 | 16.789,1 | 6.980,6 | 8.528,7 | 53.908,2 | 18.635,0 |

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Bonos y obligaciones según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.3

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|-----------------------------|------------|------------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Petróleo | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Energía y agua | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transporte y comunicaciones | 5 | 1 | 2 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 |
| Otros no financieros | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Bancos y cajas de ahorro | 196 | 204 | 174 | 57 | 44 | 40 | 33 | 43 |
| Cooperativas de crédito | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Seguros | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 | 0 | 13 |
| Entidades de financiación | 74 | 68 | 38 | 12 | 7 | 12 | 7 | 0 |
| Administraciones públicas | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL | 277 | 276 | 215 | 70 | 52 | 53 | 40 | 56 |

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Bonos y obligaciones según sector del emisor¹: importe nominal

CUADRO 3.4

| Millones de euros | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|-----------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|-----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Petróleo | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Energía y agua | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transporte y comunicaciones | 2.107,6 | 600,0 | 695,3 | 95,3 | 600,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Otros no financieros | 337,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Bancos y cajas de ahorro | 3.895,8 | 5.368,4 | 3.227,2 | 677,4 | 218,4 | 185,0 | 2.146,4 | 2.209,1 |
| Cooperativas de crédito | 0,0 | 100,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Seguros | 1.000,0 | 600,0 | 500,0 | 0,0 | 0,0 | 500,0 | 0,0 | 11.410,8 |
| Entidades de financiación | 32.829,9 | 22.937,7 | 31.413,9 | 4.210,7 | 358,1 | 745,8 | 26.099,3 | 0,0 |
| Administraciones públicas | 0,0 | 400,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL | 40.170,4 | 30.006,2 | 35.836,4 | 4.983,4 | 1.176,6 | 1.430,7 | 28.245,7 | 13.620,0 |

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor¹: número de emisiones

CUADRO 3.5

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|--|-----------|-----------|-----------|----------|----------|----------|-----------|----------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Instituciones financieras y de seguros | 45 | 29 | 30 | 7 | 4 | 4 | 15 | 9 |
| Bancos y cajas de ahorro | 39 | 26 | 26 | 7 | 1 | 4 | 14 | 9 |
| Cooperativas de crédito | 6 | 3 | 4 | 0 | 3 | 0 | 1 | 0 |
| TOTAL | 45 | 29 | 30 | 7 | 4 | 4 | 15 | 9 |

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor¹: importe nominal

| Millones de euros | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Instituciones financieras y de seguros | 38.892,5 | 30.173,7 | 27.475,0 | 5.125,0 | 1.700,0 | 5.050,0 | 17.200,0 | 2.745,0 |
| Bancos y cajas de ahorro | 36.192,5 | 28.573,7 | 27.475,0 | 5.125,0 | 100,0 | 5.050,0 | 17.200,0 | 2.745,0 |
| Cooperativas de crédito | 2.700,0 | 1.600,0 | 1.900,0 | 0,0 | 1.600,0 | 0,0 | 300,0 | 0,0 |
| TOTAL | 38.892,5 | 30.173,7 | 29.375,0 | 5.125,0 | 1.700,0 | 5.050,0 | 17.500,0 | 2.745,0 |

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores¹

CUADRO 3.7

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|-----------------------------|-----------|-----------|-----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Petróleo | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Energía y agua | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transporte y comunicaciones | 1 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 1 | 1 |
| Otros no financieros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Bancos y cajas de ahorro | 9 | 8 | 6 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 |
| Cooperativas de crédito | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Seguros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Entidades de financiación | 4 | 4 | 4 | 2 | 2 | 1 | 2 | 1 |
| Administraciones públicas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL | 15 | 15 | 12 | 9 | 9 | 8 | 8 | 7 |

(1) Emisores que han emitido pagarés de empresa durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado¹

CUADRO 3.8

| Millones de euros | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|-----------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Petróleo | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Energía y agua | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transporte y comunicaciones | 374,3 | 628,3 | 992,5 | 527,8 | 233,5 | 177,3 | 53,9 | 30,5 |
| Otros no financieros | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Bancos y cajas de ahorro | 19.915,2 | 14.815,4 | 13.260,2 | 2.826,0 | 3.397,8 | 3.076,4 | 3.960,0 | 2.172,0 |
| Cooperativas de crédito | 1,0 | 0,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Seguros | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Entidades de financiación | 2.669,9 | 2.467,1 | 836,3 | 61,9 | 252,8 | 10,7 | 510,9 | 12,5 |
| Administraciones públicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL | 22.960,4 | 17.911,2 | 15.089,1 | 3.415,8 | 3.884,1 | 3.264,4 | 4.524,8 | 2.215,0 |

(1) Importe nominal colocado durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

Admisión a negociación en AIAF

CUADRO 4.1

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|--|------------------|------------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| NÚMERO DE EMISORES | 51 | 48 | 43 | 17 | 21 | 16 | 21 | 17 |
| Bonos y obligaciones no convertibles | 16 | 17 | 13 | 7 | 8 | 7 | 6 | 8 |
| Bonos y obligaciones convertibles/canjeables | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Cédulas hipotecarias | 13 | 10 | 11 | 3 | 4 | 4 | 6 | 6 |
| Cédulas territoriales | 3 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 |
| Bonos de titulización | 20 | 20 | 15 | 4 | 3 | 2 | 7 | 1 |
| Participaciones preferentes | 0 | 1 | 4 | 1 | 1 | 1 | 1 | 0 |
| Bonos matador | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Otras emisiones de renta fija | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Pagarés | 13 | 14 | 11 | 8 | 8 | 7 | 7 | 4 |
| IMPORTE NOMINAL (millones de euros) | 130.141,0 | 121.556,6 | 76.751,3 | 30.948,9 | 9.852,9 | 10.932,3 | 25.017,2 | 52.557,5 |
| Bonos y obligaciones no convertibles | 31.708,2 | 43.182,3 | 19.234,2 | 15.161,5 | 918,9 | 852,5 | 2.301,2 | 38.038,8 |
| Bonos y obligaciones convertibles/canjeables | 14,8 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Cédulas hipotecarias | 31.392,5 | 30.000,0 | 19.935,0 | 5.125,0 | 1.700,0 | 5.050,0 | 8.060,0 | 9.285,0 |
| Cédulas territoriales | 7.250,0 | 350,0 | 800,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 800,0 | 2.000,0 |
| Bonos de titulización | 35.504,9 | 28.635,4 | 18.925,2 | 6.210,7 | 2.950,0 | 1.232,0 | 8.532,5 | 1.270,0 |
| Participaciones preferentes | 0,0 | 1.000,0 | 2.850,0 | 1.250,0 | 350,0 | 1.000,0 | 250,0 | 0,0 |
| Bonos matador | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Otras emisiones de renta fija | 1.500,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Pagarés | 22.770,6 | 18.388,9 | 15.007,0 | 3.201,6 | 3.934,0 | 2.797,8 | 5.073,5 | 1.963,7 |
| Pro memoria: admisión a cotización en el MARF¹ | | | | | | | | |
| Número de emisores | 19 | 31 | 40 | 24 | 23 | 28 | 29 | 29 |
| Importe nominal(millones de euros) | 2.204,6 | 3.969,9 | 6.358,7 | 1.700,2 | 1.321,5 | 1.383,9 | 1.953,1 | 0,0 |
| Bonos y obligaciones no convertibles | 398,6 | 75,8 | 365,0 | 120,4 | 44,7 | 153,5 | 46,4 | 36,3 |
| Bonos de titulización | 1.782,5 | 242,5 | 234,1 | 0,0 | 1,3 | 166,3 | 66,5 | 2,3 |
| Pagarés | 23,5 | 3.651,6 | 5.759,6 | 1.579,8 | 1.275,5 | 1.064,1 | 1.840,2 | 2.054,6 |

(1) Operaciones no registradas en la CNMV.

Admisión a negociación en AIAF según sector del emisor

CUADRO 4.2

| Millones de euros | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|-----------------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Petróleo | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Energía y agua | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transporte y comunicaciones | 2.481,9 | 1.228,3 | 1.687,8 | 527,8 | 928,8 | 177,3 | 53,9 | 30,5 |
| Otros no financieros | 223,7 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Bancos y cajas de ahorro | 61.589,4 | 50.358,6 | 38.052,9 | 9.655,2 | 4.056,9 | 8.824,6 | 15.516,3 | 14.277,6 |
| Cooperativas de crédito | 2.701,0 | 1.700,3 | 1.900,0 | 0,0 | 1.600,0 | 0,0 | 300,0 | 0,0 |
| Seguros | 1.000,0 | 600,0 | 500,0 | 0,0 | 0,0 | 500,0 | 0,0 | 0,0 |
| Entidades de financiación | 59.832,4 | 64.750,7 | 31.928,9 | 19.084,2 | 3.267,2 | 1.430,4 | 8.147,0 | 36.979,3 |
| Administraciones públicas | 2.312,5 | 2.918,7 | 2.681,7 | 1.681,7 | 0,0 | 0,0 | 1.000,0 | 1.270,0 |
| TOTAL | 130.141,0 | 121.556,6 | 76.751,3 | 30.948,9 | 9.852,9 | 10.932,3 | 25.017,2 | 52.557,5 |

Emisiones de warrants registradas en la CNMV

CUADRO 5.1

| Importe de las primas en millones de euros | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | | | | 2019 |
|--|---------|---------|---------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | | | | I | II | III | IV | I |
| Emisores | 5 | 6 | 5 | 5 | 5 | 4 | 3 | 5 |
| Emisiones | 7.809 | 5.730 | 5.231 | 1.800 | 1.521 | 1.039 | 871 | 1.452 |
| Total | 2.688,6 | 2.433,6 | 2.084,9 | 819,7 | 630,8 | 313,9 | 320,5 | 470,5 |
| Acciones | 1.438,2 | 939,5 | 819,0 | 269,9 | 239,1 | 141,0 | 169,0 | 246,0 |
| Índices ¹ | 1.153,1 | 1.443,0 | 1.160,5 | 510,3 | 366,0 | 139,2 | 145,0 | 199,5 |
| Divisas | 57,3 | 32,4 | 48,8 | 18,3 | 4,5 | 19,4 | 6,5 | 16,7 |
| Materias Primas | 39,9 | 18,6 | 56,7 | 21,2 | 21,2 | 14,3 | 0,0 | 8,3 |

(1) Incluye cestas de valores y de índices.

I TRIMESTRE 2019

| Fecha de registro | Emisor | Importe efectivo | Tipo de operación |
|-------------------|--|------------------|---|
| 03-ene-19 | Realia Business, S.A. | 149.139.081 | Aumento de capital con derecho de suscripción preferente |
| 09-ene-19 | Solarpack Corporacion Tecnologica, S.A. | 10.000.000 | Ejecución de la opción de sobre-adjudicación de la OPS |
| 21-ene-19 | Nueva Expresión Textil, S.A | 9.447.543 | Otras ampliaciones de capital |
| 21-ene-19 | Ecolumber, S.A. | 21.811.764 | Aumento de capital con derecho de suscripción preferente |
| 23-ene-19 | Repsol, S.A. | 174.897.976 | Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo |
| 25-ene-19 | Promotora De Informaciones, S.A. | 712.655 | Ampliación de capital por conversión |
| 30-ene-19 | Faes Farma, S.A. | 4.310.787 | Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo |
| 05-feb-19 | Iberdrola, S.A. | 131.425.715 | Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo |
| 07-feb-19 | Coca-Cola European Partners Plc | 778.631 | Otras ampliaciones de capital |
| 11-feb-19 | Natra, S.A. | 12.332.855 | Ampliación de capital por conversión |
| 19-feb-19 | Sacyr, S.A. | 37.661 | Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo |
| 19-feb-19 | Acs, Actividades De Construccion Y Servicios, S.A. | 347.524 | Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo |
| 26-feb-19 | Edreams Odigeo, S.A. | 234.841 | Otras ampliaciones de capital |
| 28-feb-19 | Cellnex Telecom, S.A. | 1.181.700.301 | Aumento de capital con derecho de suscripción preferente |

Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.

I TRIMESTRE 2019

| Fecha de registro | Emisor | Importe nominal (en euros) | Tipo de instrumento | Denominación |
|-------------------|--|-------------------------------|-----------------------|--|
| 03-ene-19 | Bankinter, S.A. | 1.300.000 | Bonos estructurados | 139ª Emisión de Bonos Estructurados 2018 |
| 03-ene-19 | Bankinter, S.A. | 1.000.000 | Bonos estructurados | 138ª Emisión de Bonos Estructurados 2018 |
| 03-ene-19 | Bankinter, S.A. | 1.000.000 | Bonos estructurados | 143ª Emisión de Bonos Estructurados 2018 |
| 03-ene-19 | Bankinter, S.A. | 900.000 | Bonos estructurados | 148ª Emisión de Bonos Estructurados 2018 |
| 03-ene-19 | Bankinter, S.A. | 780.000 | Bonos estructurados | 145ª Emisión de Bonos Estructurados 2018 |
| 03-ene-19 | Bankinter, S.A. | 550.000 | Bonos estructurados | 146ª Emisión de Bonos Estructurados 2018 |
| 03-ene-19 | Bankinter, S.A. | 500.000 | Bonos estructurados | 147ª Emisión de Bonos Estructurados 2018 |
| 03-ene-19 | Bankinter, S.A. | 500.000 | Bonos estructurados | 149ª Emisión de Bonos Estructurados 2018 |
| 03-ene-19 | Bankinter, S.A. | 166.764 | Bonos estructurados | 140ª Emisión de Bonos Estructurados 2018 |
| 09-ene-19 | Bankinter, S.A. | 550.000 | Bonos estructurados | 3ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 11-ene-19 | Caixabank Notas Minoristas, S.A.U. | 950.000.000 | Bonos estructurados | 2ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 17-ene-19 | Deutsche Bank, Sociedad Anonima Española | 500.000.000 | Cédulas Hipotecarias | Cédulas Hipotecarias Enero 2019 |
| 17-ene-19 | Emisora Santander España S.A.U. | 100.000.000 | Bonos estructurados | Serie 86 de Bonos Estructurados |
| 22-ene-19 | Abanca Corporación Bancaria, S.A. | 350.000.000 | Deuda subordinada | Obligaciones subordinadas vencimiento 2019 |
| 22-ene-19 | Bankinter, S.A. | 20.000.000 | Bonos estructurados | 5ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| | Fondo de Titulacion del Deficit del Sistema | | | |
| 24-ene-19 | Elctrico, FTA | 1.000.000.000 | Titulización de bonos | Bonos de titulización de la serie 34 |
| 29-ene-19 | Telefonica, S.A. | 500.000.000 | Programa de pagarés | Programa de pagarés 2019 |
| | Caja Rural de Granada, Sociedad Cooperativa de | | | |
| 29-ene-19 | Credito | 100.000.000 | Programa de pagarés | Programa de pagarés 2019 |
| 29-ene-19 | Bankia, S.A | 475.000.000 | Cédulas Hipotecarias | Emisión de Cédulas Hipotecarias Enero 2019 |
| 29-ene-19 | BBVA Global Markets B.V. | 45.000.000 | Bonos estructurados | Notas Estructuradas serie 152 |
| 29-ene-19 | BBVA Global Markets B.V. | 15.000.000 | Bonos estructurados | Notas Estructuradas serie 153 |
| 29-ene-19 | BBVA Global Markets B.V. | 9.000.000 | Bonos estructurados | Notas Estructuradas serie 154 |
| 31-ene-19 | Banco de Sabadell, S.A. | 1.250.000.000 | Cédulas Hipotecarias | Cédulas Hipotecarias Enero 2019 |
| 31-ene-19 | Bankinter, S.A. | 900.000 | Bonos estructurados | 8ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 05-feb-19 | BBVA Global Markets B.V. | 1.600.000 | Bonos estructurados | Notas Estructuradas serie 155 |
| 05-feb-19 | Caixabank, S.A. | 50.000.000 | Cédulas Hipotecarias | 39ª Emisión de Cédulas Hipotecarias |
| 07-feb-19 | BBVA Global Markets B.V. | 500.000 | Bonos estructurados | Notas Estructuradas serie 156 |
| 12-feb-19 | Banco de Sabadell, S.A. | 500.000.000 | Bonos simples | 1ª Emisión de bonos simples |
| 12-feb-19 | Bankinter, S.A. | 500.000 | Bonos estructurados | 9ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 12-feb-19 | Bankinter, S.A. | 1.650.000 | Bonos estructurados | 12ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 12-feb-19 | Bankoa, S.A. | 100.000.000 | Cédulas Hipotecarias | Cédulas Hipotecarias 2019 |
| 19-feb-19 | Bankinter, S.A. | 50.000.000 | Bonos estructurados | 16ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 19-feb-19 | Bankinter, S.A. | 650.000 | Bonos estructurados | 6ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 19-feb-19 | Bankinter, S.A. | 600.000 | Bonos estructurados | 13ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 19-feb-19 | Bankinter, S.A. | 1.400.000 | Bonos estructurados | 14ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 19-feb-19 | Caixabank, S.A. | 3.700.000 | Bonos estructurados | Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 19-feb-19 | Banco de Sabadell, S.A. | 3.000.000 | Bonos estructurados | 1ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 19-feb-19 | BBVA Global Markets B.V. | 35.000.000 | Bonos estructurados | Notas Estructuradas serie 157 |
| 21-feb-19 | BBVA Global Markets B.V. | 6.130.000 | Bonos estructurados | Notas estructuradas serie 158 |
| 26-feb-19 | Bankinter, S.A. | 3.300.000 | Bonos estructurados | 4ª Emisión Bonos Estructurados 2019 |
| 26-feb-19 | Bankinter, S.A. | 2.550.000 | Bonos estructurados | 7ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 26-feb-19 | Bankinter, S.A. | 1.600.000 | Bonos estructurados | 17ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 26-feb-19 | Caixabank, S.A. | 99.800.000 | Bonos estructurados | 1ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 26-feb-19 | Caixabank, S.A. | 6.600.000 | Bonos estructurados | 3ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 26-feb-19 | Caixabank, S.A. | 3.200.000 | Bonos estructurados | 4ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 26-feb-19 | Caixabank, S.A. | 220.000.000 | Cédulas Hipotecarias | 40ª Emisión de Cédulas Hipotecarias 2019 |
| 26-feb-19 | Caixabank, S.A. | 50.000.000 | Cédulas Hipotecarias | 41ª Emisión de Cédulas Hipotecarias 2019 |
| 28-feb-19 | SAREB | 4.064.100.000 | Bonos simples | 1ª Serie de Bonos de la SAREB 2019 |
| 28-feb-19 | SAREB | 706.600.000 | Bonos simples | 3ª Serie de Bonos de la SAREB 2019 |
| 28-feb-19 | SAREB | 5.471.900.000 | Bonos simples | 2ª Serie de Bonos de la SAREB 2019 |

Emisiones de renta fija registradas en la CNMV (continuación)

Anexo I.2

IV TRIMESTRE 2018

| Fecha de registro | Emisor | Importe nominal (en euros) | Tipo de instrumento | Denominación |
|-------------------|--|-------------------------------|--------------------------------|--|
| 05-mar-19 | Bankinter, S.A. | 4.950.000 | Bonos estructurados | 11ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 05-mar-19 | BBVA Global Markets B.V. | 6.000.000 | Bonos estructurados | Emisión de Bonos Estructurados Serie 159 |
| 07-mar-19 | Bankinter, S.A. | 1.800.000 | Bonos estructurados | 15ª Emisión de Bonos estructurados 2019 |
| 07-mar-19 | Bankinter, S.A. | 500.000.000 | Bonos simples | 1ª Emisión Bonos Simples Ordinarios 2019 |
| 07-mar-19 | Fondo de Titulización del Deficit del Sistema Elctrico, FTA | 270.000.000 | Titulización de bonos | Bonos de titulización Serie 28 |
| 12-mar-19 | Bankinter, S.A. | 30.000.000 | Bonos estructurados | 22ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 12-mar-19 | Bankinter, S.A. | 100.000.000 | Bonos estructurados | 26ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 12-mar-19 | Bankinter, S.A. | 2.800.000 | Bonos estructurados | 10ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 12-mar-19 | Bankinter, S.A. | 500.000 | Bonos estructurados | 24ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 12-mar-19 | Bankinter, S.A. | 500.000 | Bonos estructurados | 25ª Emisión de bonos estructurados 2019 |
| 14-mar-19 | Bankinter, S.A. | 850.000 | Bonos estructurados | 20ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 21-mar-19 | Caixabank, S.A. | 50.000.000 | Cédulas Hipotecarias | 42ª Emisión de Cédulas Hipotecarias 2019 |
| 27-mar-19 | Bankia, S.A | 500.000.000 | Bonos simples | 1ª Serie de Bonos 2019 |
| 27-mar-19 | Bankinter, S.A. | 5.700.000 | Bonos estructurados | 29ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 27-mar-19 | Bankinter, S.A. | 700.000 | Bonos estructurados | 30ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 27-mar-19 | Bankinter, S.A. | 1.400.000 | Bonos estructurados | 33ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 27-mar-19 | Caixabank, S.A. | 50.000.000 | Cédulas Hipotecarias | 43ª Emisión de Cédulas Hipotecarias |
| 29-mar-19 | Bankinter, S.A. | 2.650.000 | Bonos estructurados | 18ª Emisión de Bonos Estructurados 2019 |
| 29-mar-19 | Bankinter, S.A. | 600.000 | Bonos estructurados | 32ª Emisión Bonos Estructurados 2019 |
| 29-mar-19 | Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. | 1.000.000.000 | Participaciones preferentes | Perpetual Non-Cumulative Additional Tier 1 Preferred Securities |

Programas de pagarés registrados durante el periodo. El importe nominal se corresponde al saldo vivo nominal máximo, es decir, la suma de los importes colocados en cada momento, incluyendo los pagarés vivos emitidos con cargo a cualesquiera otros programas de la entidad, no podrá superar el importe señalado.

| I TRIMESTRE 2019 | |
|--|-------------------------------|
| Emisor | Importe nominal (en euros) |
| Telefónica, S.A. | 30.500.000 |
| Banco de Sabadell, S.A. | 1.333.749.000 |
| Bankinter, S.A. | 183.627.000 |
| Santander Consumer Finance, S.A. | 274.700.000 |
| Liberbank, S.A. | 100.000 |
| Banca March, S.A. | 73.374.000 |
| Pro memoria: admisión a cotización en el MARF² | |
| Tubacex S.A | 64.800.000 |
| Sacyr, S.A. | 58.000.000 |
| Elecnor, S.A. | 420.000.000 |
| Papeles y cartones de Europa, S.A. | 168.900.000 |
| Audax Energía, S.A. | 7.700.000 |
| Barceló Corporación Empresarial, S.A. | 100.000.000 |
| Grupopikolin, S.L. | 18.800.000 |
| Im Fortia 1, Fondo de Titulización | 70.000.000 |
| El Corte Inglés, S.A. | 557.900.000 |
| Teknia Manufacturing Group, S.L.U. | 20.200.000 |
| Maxamcorp Holding, S.L. | 83.500.000 |
| Gestamp Automocion S.A. | 75.000.000 |
| Nexus Energía, S.A. | 8.900.000 |
| Inmobiliaria del Sur, S.A. | 11.700.000 |
| Ulma Inversiones, Sociedad Cooperativa | 25.000.000 |
| Vocento, S.A. | 23.900.000 |
| Galletas Siro, S.A. | 47.100.000 |
| Aedas Homes S.A | 44.300.000 |
| Operibérica, S.A.U. | 3.000.000 |
| Jorge Pork Meat, S.L.U. | 35.000.000 |
| Minerales Y Productos Derivados, S.A. | 12.200.000 |
| Hoteles Turisticos Unidos, S.A. | 30.200.000 |
| Compañía Auxiliar Distribucion Electricidad | 35.000.000 |
| TSK Electrónica y electricidad S.A. | 50.900.000 |
| Masmóvil Ibercom S.A. | 50.000.000 |
| José De Mello Saúde, S.A. | 15.000.000 |
| Audax Renovables, S.A. | 46.600.000 |
| Grupo Tradebe Medio Ambiente, S.L. | 9.100.000 |

(1) Importe nominal colocado durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

(2) Operaciones no registradas en la CNMV.